MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Gestão de Pessoas

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 71/2025
RESULTADOS DOS RECURSOS SOBRE O RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO

O Diretor-geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 140, de 23 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de
28/02/2024, página 24, seção 2, torna pública a divulgação dos resultados dos recursos
sobre o Resultado preliminar das inscrições homologadas e sobre o Resultado preliminar
da Avaliação do Currículo Lattes do Edital Campus Porto Alegre nº 71/2025 - Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto nas Áreas de Química,
Biologia e Economia, conforme segue:

1 - Área Química:

Interessado: Frankinaldo Pereira Lima

Em análise do pedido e após revisão da avaliação, os membros da banca decidiram pelo

indeferimento do recurso.

Considera-se que o candidato não atendeu ao item 8.3.2 do Edital, o que comprometeu seu

desempenho nos quesitos avaliados no Bloco B, Apresentação Didática, do Anexo IV do

Edital N° 71/2025.

2 - Área Biologia:

Interessada: Maria Carmen Sestren Bastos

Em análise do pedido e após revisão da avaliação, os membros da banca decidiram pelo

indeferimento do recurso.

Considera-se que a candidata não atendeu ao item 8.3.2 do Edital. Em relação à pontuação

do desempenho na prova didática, todos os quesitos dos Blocos A e B do Anexo IV do Edital

N° 71/2025,  foram detalhadamente avaliados e revisados.

Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2026

Sergio Wesner Viana

Diretor-geral do IFRS - Campus Porto Alegre
*A via original assinada encontra-se disponível no Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Gestão de Pessoas
Contratos(SIPAC)

	EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 71/2025